ribus probat, minorem posse restitui, quando ad est lesio etiam si fecerit quamcumque renuntiationem.

Sobre todo esto asienta muy bien vna decision de Ripa, responso. 138. tan propria de nuestro caso, que sola ella pudiera servir de informatorio. Propone pues la duda, si auia de ser valida vna donacion semejante a la nuestra, y por la parte afirmatiua representa los fundamentos de que oy se querrá valer la parte contraria, conuiene a saber, que estava jurada, y se auia de guardar conforme a la Authentica sacramenta puberum, y al capitulo quamuis pactum; item que estava ratificada, y auia pasado difcurso de tiempo, y assi se excluia la excepcion del dolo; y que en la donacion por ser acto que procede de liberalidad, no se puede considerar lesion, y que en la scriptura auia juramento de no contrauenir ala donacion por razon de la menor edad por dolo, ni lesion, ni otra causa alguna, y que assi no auia de ser admitido el pedimiento contra ella, ni relaxarse el juramento, y que auia otorgadose en presencia de juez, y de parientes del menor que hizo la donacion, y que assi se excluia qualquier pretension de engaño, o miedo, de que el menor se pudiera valer. Pero sin embargo de todo esto responde, que se ha de dar por ninguna la donacion por los fundamentos siguientes, que por ser forcosos para nuestro caso, y de zillo Ripa tambien los pone de esta letra.

Premissis non obstantibus contrarium mihi videtur iustus & equius. Primo, quia propter lesionem, praesumitur lasus dolo circumuentus. l. si super sit. C. de dolo, ubi autem dolus interuenit iuramentum nihil operatur, ut in dicto cap. quamuis pactum; nec refert quod iste sit dolus re ipsa, quia effectualiter equiparatur dolo ex proposito. l. si quis cum aliquo ff. de verborum obligationibus. & consuluit Ancharran. fororem, que cum iuramento renunciauit fratri hereditatem posse contrauenire iuramento propter enormem lesionem; hinc dixit Baldus in cap. 1. sicut sacramenta, de pace iuramento firmanda, quod boni Praesides faciunt talia iuramenta remitti per capturam personarum per textum in l. illicitas ff. de officio Praesidis. Secundo, quia iuramentum debet habere tres comites, iudicium, veritatem, & iustitiam, alioquin

iam non est iuramentum, sed periurium, cap. quanto, de iureiurando, sed ex laesione per simplicitatem minor & mulier contraxisse creduntur quoties contractus est, eis damnosus, secundum Baldum in rubr. de rerum permutatione & sic defecit iudiciū, quia non ex proposito nec certa scientia donauit quod ex enormi laesione dignoscitur: deest etiam veritas, quia ex falsa causa donouit. Tertio, quia iuramentum regulatur à consensu sine quo nihil operatur, ut in dicta Authenti. Sacramenta puerum, verbo: Exponce, data autem enorme laesione, non praesumitur lasus habuisse notitiam valoris rei secundum Bartolū & alios in l. 2. C. de rescindenda, ergo iuramentum non porriget vires suas ad hunc casum, nam ad ignorata non extenditur effectus ipsius contractus. l. cum Aquiliana ff. de transactionibus. Quarto, meticulosus contractus non validatur iuramento, dicto cap. quamuis cum concordantibus: minor autem contrahens cum fratre maiori immodicè lasus metu reuerentiali praesumitur contraxisse, & ideo contractus venit rescindendus, saltem iudicis officio. l. 1. §. qua honoranda ff. quarum rerum actio, & in terminis consuluit Socin. consil. 263. lib. 2. qui respondet ad illam Doctorum sententiam, quod metus reuerentialis non sufficiat ad rescindendum contractum nisi probentur minae vel verbera; quod hac communis sententia limitatur, ut non procedat data enormi laesione propter quam praesumitur verus metus in minore, secundū Aneharranum & Castrensem infra allegandos, quod bene quadrat in proposito, nam nemo sanis capitis negabit, dictū donatarium non rogasse, & instantiam fecisse erga fratrem minorem, ut sibi donaret: importuna autem preces factae minori non distāc à metu secundum Bartolum in tractatu de tyranno, q. 6. suadeatur, quia donator erat sub ferula, cura, & regimine ipsius donatarij, viri sagacissimi, & cum eo habitabat; ex quibus resultat coniectura metus reuerentialis, secundum Aneharranum, quē sequitur Panormitanus in dicto cap. cum contingat, & in terminis nostris ita firmat Aretinus consil. 24. Quinto, contrahens cum adolescente statim consumipuro dolose agit. l. si vero, §. si adolescens ff. mandati, & propter hunc praesumptum doli recipientis contractus non firmatur iuramento, secundum Panormitanum supra; minus ergo firmabitur donatio iuramento minoris, qui donando consumit. Sexto, quia minor enormiter lasus

Iesus creditur ignorasse quod egit, secundum Bartolum in dicta
 l. 2. & presumitur circumuentus dolo eius cum quo contraxit;
 ex quibus constat quod dolus re ipsa & dolus ex proposito a qui-
 paratur quantum ad impediendum vires iuramenti ex Baldo,
 Aluarroto, Nata, Anebarrano, Calderino, Federico de Senis,
 Antonio de Burrio, Panormitano, Cumano, Paulo de Castro A-
 rentino, Andrea Siculo, Socino, Corneo, Alexandro, & De-
 cio consil. 180. per totum, ubi dicit hanc esse communem opinio-
 nem Doctorum. Sit igitur conclusio communis & vera, quod
 dispositio dicta Authent. Sacramenta puerum, & dict. c. qua-
 nis, non procedit data enormi lesione, & infra, si minor contra-
 hat cum tutore vel curatore, & ledatur, contractus est ipso iu-
 re nullus propter presumpsum dolum, & malam fidem iutoris
 seu curatoris l. pupilis. s. item ipse tutor. ff. de autoritate tutorum;
 est enim iuris & de iure presumpcio quod minor fuerit induc-
 tus ad contrahendum dolo sui curatoris, ubi reperitur minor le-
 sus, quamvis in modico quia curator debet utilia facere, & iau-
 silia pretere mittere ex Bartolo & Baldo in dicto s. item ipse, sed
 in casu isto donatio facta fuit curatori ipsius donantis, ergo do-
 natio non firmabitur iuramento, propter dolum a lege presump-
 tum, qui etiam impedit effectus iuramenti, secundum Panormi-
 tanum in dicto cap. cum contingat post Antonium, & Imolam
 Bartolum, Romanum, Alexandrum, ibi relatos. Quarto, ubi
 alia ratione, quam minoris etatis, contractus est nullus, non va-
 lidatur iuramentum secundum Rayn. in d. Auth. Sacramenta pube-
 rum. colum. 2. Isto autem contractus est nullus quia curator pro-
 hibetur contrahere cum minori, dicto s. item ipse, ergo, & c. Quin-
 to, cogitur recipiens iuramentum relaxare, si ex parte ipsius con-
 tineat turpitudinem, cap. 1. ca. debitores de iurciurando, tradit
 Panormitanum in dicto cap. cum contingat, at iuramentum huius
 minoris continet turpitudinem ex parte donatarii recipientis,
 qui induxit hunc minorem, cuius curam gerebat ad sibi donan-
 dum, & sic ad perdendum bona sua donare enim perdere est l. si
 lius familias. ff. de donationibus, in princip. constat igitur ex pre-
 missis non solum de dolo re ipsa, sed etiam de dolo ex proposito,
 & ideo respondeo de donationem iuramento non roborari, quae
 responsio videbitur verior, si contraria dissoluantur, non obstat
 itaque prima ratio fundata in dicto cap. quis pactum, quod
 habet

habet locum etiam in renunciatione gratuita, secundum communem sententiam, quia respondetur, loqui in renunciatione hereditatis paterna facta ipsi patri superstiti, & sic loquitur in renunciatione iuris consistentis in sola spe, per quam renunciationem non potest filia renuncians dici laesa, cum possit contingere quod nihil sit habitura, ut quia praemoriatur antequam pater, iuxta. l. nam etsi parentibus. ff. de inofficioso testamento, vel pater facultatibus suis labatur, ita respondit Paulus de Castro in dicto consil. 174. dicens multum referre, an per renunciationem praedictetur minori in hereditate iam acquisita, an in acquirenda. nam quando filia patri remittit ius succedendi, non iniuriatur a patre cum non habeat patre vivente aliquod ius formale in eius hereditate. l. 1. §. si impuberi. ff. de collatione bonorum quae rationes cessant in renunciatione iuris iam acquisiti, nam enormis laesio solum ea dicitur quae ius quaesitum tollit, non quae iure quaerendo derogat. l. si sponsus. §. si maritus. ff. de donationibus inter, nec obstat text. in dicta Authent. Sacramenta, verb. Inviolabiliter custodiantur, quia ut supra dixi, dispositio illius Authentica non procedit ubi interuenit dolus, siue ex proposito, siue re ipsa, secundum communem Doctorum sententiam, quae veterior est & benignior ad mitigandum rigorem illius Authenticae, quam Henricus septimus, ut refert Albericus ibidem statuerat abrogare, quia nimis est minoribus perniciosus, non obstat secunda ratio fundata super reiteratione, & confirmatione eiusdem donationis, quia eadem ratio doli militat in reiteratione, eadem enim aetatis facilitate, eademque leuitate & crudelitate quibus adductus fuit ad donandum, etiam fuit inductus ad confirmandum. Non obstat tertia ratio fundata super donatione in qua dicitur non posse considerari laesionem, cum donatio liberalitatis adscribatur. d. l. 1. & quia volenti donare non inferitur dolus. l. cum donationis. C. de transactionibus. Nam respondetur primo, quod etiam volens interdum dolo decipitur ut si calliditate aliquis seductus sit ad donandum, vult enim tunc seductus donare, sed per dolum. l. 3. §. si quis volentem. ff. de libero homine exhibendo. l. 1. §. 2. ff. de seruo corrupto & ita euenit huic minori, & hoc modo respondet Paul. de Castro dicto consil. 174. Secundo respondetur verum esse, quod in donatione non attenditur laesio, si donatio fiat a sciente, & volente, absque ulla fraude.